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2 - VEG I VEST 

Gamal vane kan 

vendast 

D
et er mai, og vintersesongen 1991 kan oppsummerast.
Vinteren har vore snill, med lite snø sjølv høgt til fjells, og 

gunstige vindtilhøve for brøytemannskapa. For første gong på 4 
år makta Statens vegvesen Hordaland å halda Rv. 7 over 

Hardangervidda samanhengande open heile vinteren. 

I bergensområdet er det stadig fleire som har skifta over til 

piggfrie vinterdekk. Tellingar i bytrafikken syner at kvar femte bil 

køyrer piggfritt i februar. 
At stadig fleire vestlandsbilistar har frigjort seg frå vanetenkinga 

på dekkbruk, stadfestar og tal frå Stavanger, der over 30 prosent 

køyrde piggfritt i januar i år, utan at det er gjennomført nokon 
lokal påverknadsinnsats for å få dette til. 
Sentrale vedtak som kan redusera piggdekkbruken ytterlegare, 
ligg ikkje føre til dags dato. Men Vegvesenet på Austlandet kjem 
no etter kollegaene i Hordaland. Både i Oslo, Akershus, Buskerud 
og Vestfold har Vegvesenet gjennomført opinionsundersøkingar 
om vintervedlikehald og dekkbruk. Ein informasjonskampanje 
etter mønster frå Bergen er under førebuing. 
Det er endå ei understrekning av at Statens vegvesen Hordaland 
er på rett veg i denne saka. 

Geir Brekke 
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Vanskeleg å motivera 
utan å få noko att 

NYTTIG MØTE MED DEPARTEMENTSLEIINGA 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

- Det er vanskeleg å motivera dei
tilsette til auka innsats utan at vi 
ser noko att når vi kan syna til god 
effektivitet, sa hovudtillitsmann 
Jens Tveit Aga då den politiske lei
inga i Samferdsledepartementet 
vitja Statens vegvesen Hordaland. 
Ordskiftet gjekk ikkje minst på 
stoda for maskinparken til Vegve
senet. Driftssjef Jann B. Jensen 
konstaterte at maskininvesterin
gane i 1991 berre utgjer halvparten 
av innkjøpet i 1979, målt i 91-kro

ner. 

Han viste og til at Hordaland for 1992 
har trang for maskininvesteringar til 70 
mill. kroner. Det ein ventar å få over 
stats budsjenet neste år er drøye 20 mill. 
kroner. 

Jense dokumenterte ar Hordaland har 
dei gunscigaste timeprisene på viktige 
maskintenester innan Vegvesenet. Sam
stundes har ein i Hordaland dei siste åra 
fått ei betre heilårleg utnytting av ma
skinparken. Bruk av høvlar til asfaltfre
sing på sommarstid er eit døme på delte. 

Eit anna døme på god omstilling er 
borvogner. I 1989 synte det seg at ma
skinavdelinga opererte med eit under
skat på <lesse maskinene på I ,3 mill. 
kroner. Vi samla alle som hadde med 
borvogner å gjera, og spurte etter viljen 
ril å slåss for ei framrid for eigne borvog
ner i vegarbeidsdrifta. 

Svaret var ja, vi kom i balanse i 1990, 
og tala så langt i år syner at vi driv i 
pluss, sa Jensen, som forklarte framgan
gen med godt samarbeid mellom dei til
sette og maskin- og anleggsavdelinga. 

Konkurranse omsyn 
Statssekretær Åshild Bendigtsen og per
sonleg sekretær Gisle Handeland i Sam
ferdsledepartementet fekk mange gode 
argument for ei oppgradering av ma
skindrifta i Vegvesenet med seg attende 
til hovudstaden. Ikkje minst omsynet til 
konkurranse og god ressursutnytting tel 
sterkt. 
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Både statssekretær Åshild Bendigtsen og personleg sekretær Gisle Handeland likte godt det 
dei fekk sjå frå toppen av brutåmet på Brøstaneset. Og vegsjefen trivest alltid godt i lag 
med samferdslepolitikarar. 

- Vegvesenet må setjast i stand til å
halda oppe eit godt barometer mot 
marknaden. Det kan vi gjera når vi har 
ei eigendrift på nøkkelområde som er 
konkurransedyktig med private entre
prenørar, sa Jens Tveit Aga. Når vi kan 
syna til gode resultat på t.d. boring, 
sprenging og masseflytting, er det viktig 
at vi får noko att for delte. 

Asfalt som døme 
Også vegsjef Josef Martinsen la vekt på 
at samfunnet totalt sett tener på å halda 
oppe ei konkurransedyktig eigendrift i 
Vegvesenet. Han drog fram asfaltleg
ging som døme. I fjor vann Statens veg
vesen Hordaland dei aller fleste asfalt
kontraktene i open konkurranse med 
private, gjennom eigenregikalkylar. 
Dette har ført til at dei private har 
skjerpa seg, slik at dei i år tek sin monn 
an ved å gå ned i pris. Vegvesenet og 
staten tener på dette. Same jobben blir 
gjort endå rimelegare. 

- Vegvesenet må ha utstyr. Elles blir
vi sitjande att med berre nokre blyantar 
og kontorstolar, sa vegsjefen, og møtte 
forståing frå statssekretæren. 

Billeg og useriøs 
Bendigtsen hadde og forståing for pro
blemet med at det mange gonger vil vera 
mindre seriøse firma som kjem lågast ut 
i anbodstevlinga. Firma som har fleire 
konkursar bak seg, og som er skyldig 

skatt og avgift. Løysinga på dette er å 
setja anbodsføresetnadene slik at det blir 
stilt krav til entreprenøren, ikkje minst 
ut frå arbeidsmiljølova. 

At dette er eit aktuelt problem i Hor
daland, streka anleggssjef Bengt Drage
ser under. Han hadde døme på at emre
prenørar driv rovdrift på eigne tilsette 
medan dei er i oppdrag for Vegvesenet. 
På kveldstid og i helgane blir dei same 
maskinførarane og maskinene omdiri
gerte til private oppdrag andre plassar. 

Drageset la vekt på den konkurranse
vriding som skjer når arbeidsmiljølova 
skal haldast i hevd. Vegvesenet set si 
ære i å halda seg til lova, medan det 
ikkje alltid er like stor vilje til stades hjå 
private entreprenørar som ein skal kon
kurrera med. 

Pengestraff blir forstått 

�valitetskrava på utført arbeid kan ein 
1kkJe fira på. Sv1ktar det her, blir emre
prenørane straffa økonomisk av Vegve
senet som by�gherre. Det er eit språk 
som bllf farstatt, sa Drageset på møtet 
med den politiske leiinga i departemen
tet. 

Bendigtsen og Handeland var invi
terte ul Bergen av tillitsmannsutvalget i 
Hordaland Ai;be1dsmannsforening og 
vegsiefen for a bh betre kjende med 
Vegvesenet. Ei synfaring til Rådal veg
sentral sto på programmet, same Askøy
brua og vestre innfansåre. 
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OVER 70 PÅ «ARBEID FOR TRYGD» 

Stor velvilje 
• 

I Vegvesenet 

Vidar Birkeland er arbeidsledig bilmekanikar, og har medverka til auka kapasitet i kontrollhallen til biltilsynet i Bergen det siste halvåret. 

- Eg synest avdelingane har vist
stor fleksibilitet og velvilje til inn
tak av arbeidsledige. Ikkje minst
gjeld dette oppsynet. Statens veg
vesen Hordaland fekk klarsignal til
å ta inn folk på «arbeid for trygd»
ordninga i januar. Dei første
mannskapa var ikledde uniformane
våre få veker seinare. På det meste
har det vore oppe i 72 ekstra med
arbeidarer på «arbeid for trygd»,

forte( konsulent Torill Eliassen
ved personalkontoret til Veg i
Vest.

- Kva del av etaten har nytta seg av
ordninga) 

- Dci fleste avde!ingane har gjort ein
innsats. Over halvparten er knytta til 
vcdlikehaldcl. Også anleggsdrifta har 
hatt god nytte av ordninga. Det same 
gjeld biltilsynet, medan administrasjons
avdelinga har teke inn eit par personar. 

Bene ekstraoppgåver 
- Kva slags oppgåver er bliu utførte;

4 - VEG I VEST 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

- Det har vare presisert at inntaket
skal nynast til utføring av ekstraordi
nære oppgåver. Det er ein føresetnad frå 
Vegvesenet sin side at tiltaket ikkje skal 
gå på kosmad av den ordinære sysselset
tinga. Her har det vore eit samarbeid 
med dei tilsette sine organisasjonar. Eit 
vilkår har vore at tiltaka skal vera mål
retta mot miljø- og trafikktryggleikstil
tak. 

Mykje skogrydding 
- Aktuelle tiltak i anleggsdrifta har vore
m.a. fjerning av gjerde og bygging av
gangbru. I vedlikehaldet har ein fått
rydda mykje skog langs eksisterande
veg, som vil gje betre sikttilhøve og så
leis auka trafikktryggleik på vegnettet i
store delar av fylket.

Bygging av støypekantar, utbetring av 
skiltparken, drenering og basrydding 
langs vegane - er andre nyttige tiltak 
som er utførte, opplyser Torill Eliassen. 

- Oppgåvene som er utførte ville

ikkje vore råd å løysa innanfor den ordi
nære bemanninga, og dei gjevne bud
sjettrammene. Ein ekstra innsats var di
for den einaste måten å utføra desse 
oppgåvene på, uttalar vegmeister Lars 
Øyre i Odda. 

Tradisjon 
Sysselsettingsspørsmålet var og eitt av 
emna som var drøfta då statssekretær 
Åshild Bendigtsen og personleg sekre
tær Gisle Handeland i Samferdsledepar
tementet vitja Hordaland. Hovudtillits
mann Jrns Tveit Aga sa at Statens veg
vesen Hordaland har tradisjon for å yta 
ein stor innsats for dei arbeidsledige. 

I tillegg til dei eksisterande tiltaka la 
han inn eit godt ord for ein ide om eit 
sysselsettingsprosjekt for arbeidslaus 
ungdom. Tanken er å få bygt gang- og 
sykkelveg langs delar av Rv. 546 frå 
Fana kyrkje mot Krokeide. 

Vegsjef Josef Martinsen viste til ei 
liste over aktuelle lllbyggingsoppgåver 
som kan løysast med hjelp av sysselset
tingsmidlar. Han drog særskilt fram ein 
del av prosjektet Haukås- Fjon, der det 
manglar 25 mill. kroner. 



gvesenet vann 
ave es 

anbodet 
nelen 

Eit klart prov på konkurranseevna 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

Tunnelseksjonen ved Statens veg
vesen Hordaland kom sigrande ut 
av anbodskonkurransen om utvi
ding av Stavenestunnelen mellom 
Trengereid og Vaksdal. Vegvese
net hadde lågare pris enn alle dei 
fire entreprenørane som leverte 
anbod. Arbeidet omfattar stros
sing, vassikring, portalar og grøf
ter i den nordaustlege halvdelen av 
den 2770 meter lange tunnelen. 
Anbodssummen er på 11.287 .064 
kroner, og arbeidet skal vera full

ført innan 2. september i år. 

Av entreprenørane kom Stricon A/S næ
rast, med 11.647.610 kroner. Stricon er 
i gang med eit anna entrepriseoppdrag 
for Vegvesenet i nærleiken. 

Selmer Anlegg A/S ga eit anbod på 
12 .149. 264 kroner, 1'vtika A/S ga ein pris 
på 12.410.559 kroner, medan Eeg Hen
riksen Anlegg A/S hadde det høgste an
bodet, med 12.902.776 kroner. 

Hard konkurranse 
- Er du overraska over at Vegvesenet

kom best ut, Jan Elvøy? 
- Nei. Men det faktum at vi vann

denne anbodstevlinga er nok ein klar 
dokumentasjon på konkurranseevna til 
Statens vegvesen Hordaland. 

Elvøy legg ikkje skjul på at konkur
ransen er hard også på tunnelentreprise 
for tida. For å nå opp i tevlinga må vi 
rekna med små marginar. Men vi har 
etter kvart fått gode røynsler med rek
ning av eigenregikalkylar på tunnelsek
sjonen. Vi reknar med å koma ut med 
eit lite overskor på denne jobben, seier 
Elvøy, som er lei ar for tunnelseksjonen. 

Brei medverknad 
- Utarbeiding av ERK-anbodet enga
sjerer alle nivå i seksjonen. Ikkje minst
er det viktig med medverknad frå opp
synet og nokre av lllnneldrivarane. Her
kan vi trygt snakka om godt lagarbeid.

Samarbeid har det vidare vore med 
anleggsleiinga for parsellen Dale-Bol-

stad, som skal ta portalbygginga som 
underentreprise for mnnelseksjonen. 

Arbeidskrevjande 
- Tek det mykje tid å laga eigenregi

kalkyle? 
- Det kjem an på storleiken på pro

sjektet. Vi har ein ganske konsentrert 
innsats om ERK-rekninga så lenge ar
beidet pågår. Dene blir i slike periodar 
prioritert framfor andre oppgåver ved 
seksjonen. Det er mange detaljar som 
skal falla på plass. 

Det krevst mest tid på anbod som 
gjeld anlegg utanfor fylket. Lokalkunn
skap er ein fordel også her. Vi brukte 
t.d. mykje tid på å rekne anbod på den
eine av Rennfasnunnelane i Rogaland i
1990, forte! Jan Elvøy.

- Men Statens vegvesen Hordaland
har vunne ERK-jobbar også i andre 
fylke? 

- Av dei aller siste oppdraga kan eg
nemna at vi nyleg avslutta vassikringa i 
Gudvangentunnelen, eit prosjekt til 10 
mill. kroner. Vi vurderar og å gje pris 
på bygging av ein 6 km lang tunnel på 

Tunnelseksjo
nen ved 
Statens 
vegvesen 
Hordaland er 
konkurranse
dyktig med 
private 
tunnelentre
prenørar. 

bompengeprosjektet mellom Fjærland 
og Sogndal. 

- Er det andre akmelle prosjekt der
tunnelseksjonen vi rekna eigenregikal
kyle? 

- Vi er med i konkurransen om byg
ging av den 1.050 meter lange Kolltveit
tunnelen i Fjell. Elles er ERK-aktivite
ten også eit spørsmål om kapasitet. Ut
anom strosseoppgåvene langs stamvegen 
er tunnelseksjonen i gang med bygging 
av Damsgårdsfjell- og Lyderhordtunne
len i Bergen, samt Stongafjelltunnelen 
på Askøy. Vi er sikra full sysselsetting 
ut inneverande år med desse oppdraga. 

Neste år er vi budde på å vera endå 
meir aktive med ERK-anbod på tunnel
prosjekt i andre fylke. Føreseinaden er 
at det blir etablert ei garantiordning i 
Vegdirektoratet, slik at vi kan løysa pro
blemet med eit eventuelt underskot på 
pros1ektet. I dag er vi nøydde til å sikra 
oss e_it overskot i anbodet for å unngå
budsJettva_nskar i eige fylke. Så lenge vi
manglar en slikt sentralt garantifond er 
det ikkje alltid like lett å vera konkur
ransedyktig i andre fylke, seier Jan 
Elvøy til slutt. 

VEG I VEST_ 5 



I KABEL «MUSS MAN HASEN»: 

Tysk befaring på sadel og 
forankring til Askøybrua 

Representanter for kabelleverandørene på 
befaring i toppen av brutåmet på 

Brøstaneset, med den østre tårnsadelen i 
bakgrunnen. Fremme fra venstre 

prosjektleder Bjøro Tore Wiik, Statens 
vegvesen Hordaland, Gunnar Mæhle, 

Vertitec, Ame Vangsnes, Vegdirektoratets 
bruavdeling og Lars Blom Bakke, Haug og 

Blom Bakke A/S. 
Bak fra venstre: Per 0. Lie, Bertel 0. 

Steen, Johann Tins, Herman Dreier og 
Johannes Verwaayen, Thyssen Stahlunion. 

(Foto: Erling Grønsdal.) 

AV GEIR BREKKE 

- Wunderschon!

Våre tyske venner, kabelbyggeme,
var mektig imponert over skuet
som åpner seg fra toppen av tårnet

på Brøstaneset. Representanter
for de samarbeidende selskaper
besøkte Bergen og Askøy for å for
sikre seg om at arbeidet er godt i

rute til å ta imot bærekablene etter
sommerferien.

Målet er å få de til sammen 3.000 tonn 
med kabler levert i 2 skipninger, i au
gust og september i år. Dersom ikke 
vannstanden i Rhinen er spesielt lav, vil 
skipet hente kabeltromlene i Gelsenkir
chen. I motsatt tilfelle blir kablene 
transponert landevegen til Rotterdam, 
og videre med båt derfra. 

Ferdig i november 
Sjøreisens mål blir iallfall Kleppestø, 
uten al den spesielle løsningen vil på
virke fcrgctrafikken. Kabeltromlene, 

6 - VEG I VEST 



Fra kabelproduksjonen i Gelsenkirchen. 
Kabelen blir behandlet før hodet blir 
påstøpt. (Foto: Bjørn Tore Wiik.) 

Skisse av kabeltverrsnitt. Z-formen på de 
4 ytterste lagene skal hindre vann-
inntrengning. (Tegning: Willy Karlsen). 

som får en vekt på 75 tonn hver, blir her 
losset med en stor mobilkran, og plas
sert på en spesialbil, som frakter kabel
tromlene en for en til brufestet på Store
klubben. 

Den aktuelle spesialbilen, med tilhen
ger, har i dag til sammen 9 akslinger. 
En tiende aksling blir bygget i forbin
delse med det forestående kabeloppdra
get. 

Selve kabelmontasjen i bruspennet vi 
være avsluttet innen utgangen av no
vember i år. Da vil folket kunne skue de 
42 bærekablene i en hengekøylignende 
profil på tvers av Byfjorden, mellom 

•-· . 

' 

. 
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Regnskapskontroll 
Her swnner regnskapsseksjonens glade damer og hener Ill av anleggsheisen på 
Brøstanesel, 152 meter over Byfjordens bølgetopper. Besøkel sies å være en del av 
regnskapskomrollen på Askøyb111-prosjekiet. Blir bompengene forsvarlig umyuei? 
Det er det sp,-i.ngende spørsmål i det regnemestrene klatrer over tåmforskalingen. 
Et viktig delmål med den pågående regnskapsanalysen er å forhindre al prosjektle
delsen skal komme i heisen av økonomiske årsaker. Utsiktene er de aller besle. 
(Foto: Erling Grønsdal). 

Storeklubben på Askøy og Brøsraneser i 
Bergen. Hver enkelt kabel får en vekt 
på 70 tonn. 

289 tråder i hver kabel 

Hver kabelbunt i hovedspennet består 
av 21 kabler i tre lag, med diameter på 
99 mm i hver kabel. De 21 kablene er 
på sin side hver bygd opp av 289 ståltrå
der i varierende tykkelse, fra 4,9 til 6,0 
mm. I de 4 ytterste lagene av kabelen
har tråden en Z-profil for å hindre vann
inntrengning og korrosjon.

Kablene i sidespennet strekker seg 
mellom tårn og forankring, som ender 

25 meter under kjørebanen, i et 10 me
ter høyt forankringskammer. Diameter 
på kabler i sidespenn er 85 mm. Det 
skal monteres 2 kabler på denne dimen
sjonen på hver side av brubanen, på 
begge sidespenn. 

Vedlikeholdet av de 1.250 meter 
lange kablene er også godt ivaretatt. Det 
blir montert en egen vogn på bære
kablene, til maling og inspeksjon. 

Det er Thyssen Stahlunion GmbH og 
TrefilARBED GmbH som står for lever
ansen, til en kontraktsum av 66,6 mill. 
kroner. Norsk agent for leverandøren er 
Bertel 0. Steen NS i Oslo. 

VEG I VEST - 7 



Organisert miljøarbeid frå 1992 
Statens vegvesen Hordaland vil styrke kompetansen på luftureining 

AV GEIR BREKKE OG 
EIRIK RØNVIK (foto) 

Statens vegvesen Hordaland vil i 

1992 koma i gang med ein organi
sert innsats på miljøsida. Miljø

spørsmål meldar seg med stadig 

større tyngde på dei fleste fagfelta 
innan Vegvesenet, og leiinga går 
inn for å leggja særleg vekt på å 
byggja opp fagkunnskap om luft
ureining. Overing. Arnfinn Instebø 

har permisjon frå stillinga ved di

striktslaboratoriet til ut 1992, og er 

i denne tida engasjert av vegsjefen 

til å førebu ei sterkare miljøsatsing 

ved Statens vegvesen Hordaland. 

- Kva er dei nærasre oppgåvene for
«miljøsjefen» på Vegkontorer? 

- For tida er eg i gang med å kan
leggja dei driftsoppgåvene vi gjer der 
miljøomsyner tel med. Alle vegmeister
områda blir vitja, og likeeins dei største 
anleggsplassane i fylket. Ein del av med
arbeidarane våre har frå før ein god del 
kontakt med institusjonar som Statens 
Forurensingstilsyn og miljøvernavde
linga hjå fylkesmannen. Eg vil ta ut
gangspunkt i dei kunnskapar denne 
kom akten har gjeve Vegvesenet, og 
byggja samarbeidet vidare, både internt 
i Vegvesenet og med miljøetatane. 

Hordaland var tidleg ute 
- Burde ikkje Vegvesenet vore tidle

gare ute med miljøsatsinga? 

- No er ikkje miljøomsyn noko som
har dukka opp ved Statens vegvesen 
Hordaland avdi eg er blitt engasjert til 

/ 

• -
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Arnfinn lnstebø er engasjert av vegsjefen til å førebu ein sterkare miljøinnsats ved Statens 
vegvesen Hordaland. 

denne jobben, seier Instebø. Hugs at vi 
har ein god del miljøkompetanse på 
Vegkontoret frå før Hordaland er rekna 
som eit føregangsfylke på tiltak mot tra
fikkstøy. Vi var 6g tidleg ute med land
skapspleie som eige fagfelt. Sjølv om det 
vil vera ønskeleg å auka ressursane våre 
også på desse felta, har vi her iallfall god 
fagkompetanse, noko som ikkje minst er 
viktig for styring a,· konsulentstøtte på 
desse miljøområda. 

Gasskontroll 
Biltilsynet er godt i gang med miljøkon
troll (Co) av køyretøyparken, eit viktig 
satsingsområde i åra frametter. Når lei
inga ved Statens vegvesen Hordaland 
har vedteke at kunnskap om lufturei
ning skal vektleggast i vårt miljøarbeid, 
seier det seg sjølv at vi også må byggja 
opp fagkunnskap på gassutslepp frå bil
parken, seier Insrebø, som 6g vil nemna 
tunnelventilasjon som eit akmelt fagfelt 



innan miljøvernet - der Vegvesenet 
Hordaland har ein del kompetanse. 

Læra av andre 
- Kan Vegvesenet læra noko av

andre, som er komne lenger i miljøar
beidet? 

- Sikkert. Eg har planar om å vitje
større private verksemder med miljø
vernavdelingar. Kan hende har nokre av 
kommunane i Hordaland fylke miljøeks
pertise, og eg vil ta ein runde til desse 
og. 

- Korleis kan alle avdelingane i Veg
vesenet dra lasset saman mot eit betre 
miljø? 

- Det er vedteke at kvar avdeling
skal nemna opp ein kontaktperson som 
eg skal samarbeida med. Vi må mellom 
anna koma med framlegg til kompe
tanseområde som bør styrkast, og leggja 
mål og strategi for det vidare arbeidet. 
Eit framlegg til arbeidsopplegg bør vera 
klart i løpet av året, slik at miljøinnsat
sen i Statens vegvesen Hordaland er i 
drift i 1992. 

Vegtrafikk i Hordaland 
- Miljøproblema er vide. Har du fått

definert ei grense for arbeidet ditt i Veg
vesenet? 

- Vegsjefen har bede om ei utgreiing
om miljøproblem som skuldast vegtra
fikk og Vegvesenet si drift i Hordaland. 

- Vil ozonlaget bli påverka av at vi
skjerpar oss i Hordaland? 

- Sett i ein større samanheng monnar
det ikkje scon det vi gjer på lokalt plan. 
Men innsatsen må styrast mot ureininga 
frå dei største byane, som produserar 
ein ikkje uvesentleg lokal luftureining. 

Tenk miljø - køyr piggfritt! 
Vegvesenet har informert atskilleg om 
piggdekkslitasje dei siste par åra. St0vet 
som piggdekka slit av vegdekket er eit 
problem, som ikkje minst astmatikarar 
er plaga med. Dette er eit døme på ein 
miljøretta innsats frå Vegvesenet sin 
side, og ein kampanje som vil halda 
fram. 

- Kor stor del av luftureininga kjem
frå vegtrafikken? 

- Her snakkar vi om gassar frå for
brenning av drivstoff, og bly ligg her på 
topp. Nesten alt blyutslepp kjem frå 
vegtrafikken. Når det gjeld koloksyd 
kjem 61 prosent frå køyretøya, om lag 
23 prosent av koldioksyden skuldast 
vegtrafikk, 30 prosent er talet for nitro
genoksyd, med an soveldioksyden frå 
bilane utgjer 4 prosent av samla utslepp 
i Norge. 

Unnateke koldioksyd er alle desse 
gassane skadelege for menneske, dyr og 
dels plantar. 

Trapper opp auto
ntatisk trafikkontroll 

Den a�tomatiske fartskontrollen har vist seg å gi gode resultater. 
(Tegning: A.W. Solerød, Statens vegvesen Akershus.) 

AV ØRJAN M. TVEIT 

TRAFIKKSEKSJONEN 

Automatisk trafikkontroll ble innført 
for å redusere antall trafikkulykker. 
Dene er tiltak som gir besparelser 
for samfunnet. Gjennom å senke has
tighetsnivået på overvåkte streknin
ger har en fått færre ulykker på 
landsbasis. Nå kommer også auto
matisk rødlyskontroll i signalregu
lerte lyskryss. En håper at <lene vil 
ha en positiv effekt på ulykkessitua
sjonen i lyskryssene. 

Automatisk fartskontroll 
Erfaringer fra Vegdirektoratet tilsier 
at automatisk fartskontroll på veger 
som oppfyller visse kriterier, gir en 
positiv virkning. Disse kriteriene er 
knyttet opp mot ulykkesfrekvens, 
ulykkestenhet og hastighetsnivå. 
Trafikkseksjonen ved Statens vegve
sen Hordaland tar sikte på å utvide 
bruken av dette trafikksikkerhetstil
taket. Dene skal gjøres gjennom å 
øke overvåkingen. 

Trafikkseksjonen har siden starten 
på automatisk fartskontroll i våren 
1989 hatt en kamera-del som sirkule
rer mellom de overvåkte streknin
gene. Nå har trafikkseksjonen an
skaffet en ekstra utstyrspakke, slik at 
kontrollintensiteten kan økes. Sek
sjonen følger dermed opp Fylkema
fikksikringsutvalget i Hordaland 
(FTU) sitt vedtak om økt bruk av 
A TK for å oppnå et lavere fartsnivå 
på vegene. 

Dene skal skje ved å øke antall 
punkter og ved å Dytte nåværende 
punkt som ikke lenger er aktuelle 
(vegomlegginger osv.). 

Målet er ikke å ta så mange som 
mulig, men å få folk til å respektere 
fartsgrensene. Undersøkelser som 
den finske trafikkforskeren M. Su
lusjarin har foretan, viser at ulykkes
risikoen ved en hastighetsovertre
delse på 20 km/t er like stor som ved 
en promille på 1,0. 

Vegdirektoratet har utviklet er au
tomatisk utstyr for trafikkregistre
ring og fotografering av kjøretøy som 
kjører mot rødt lys. Kjørerøyene fo
tograferes forfra, slik at fører kan 
identifiseres og kjøretøyets registre
ringsnummer kan leses. Utstyret 
monteres i lysregulerte kryss og fot
gjengerfelt. 

I løpet av våren vil trafikkseksjo
nen sette i gang prøvedrift i Bergen. 
Vi satser i første rekke på kontroller 
i co lysregulerte kryss. På bakgrunn 
av den erfaringen som vi høster her, 
bestemmes den eventuelle videre ut
byggingen av automatisk rødlyskon
troll i Bergen. 

Arbeidsdelingen mellom politi og 
Vegkontoret ni ,·ære som tidligere. 
Vegkontoret står for den tekniske de
len ved opprettelse av kontrollpunk
ter og drift av den automatiske rød
lyskontrollen. Politiet får overleven 
lister over kjøretøy som har kjørt på 
rødt lys. På grunnlag av listene, og 
eventuelt bilde, utstedes forenklet fo
relegg til føreren. 
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MILJØ-JEGERNE 
AV GEIR BREKKE OG 

ERLING GRØNSDAL (foto) 

Møt vegens miljø-jegere. Biltilsy

nets køretøykontrollører er på far

ten igjen. De sjekker at bilen din 
ikke slipper ut for mye kulloksyd. 
De arbeider for et bedre miljø. 

Mye tyder på at innsatsen er mer nød
vendig enn noensinne. Kontrollene i fjor 
viste at hver fjerde bil ikke holdt kra
vene til avgasser. Så langt i år kan må
lingene tyde på at så mange som hver 
tredje bil spy� ut for mye Co. 

Bilparken eldes 
Dette kan ha sammenheng med at bil
parkens gjennomsnittsalder er økende, 
som et resultat av vanskeligere privat
økonomi for Ola Nordmann. 

Bileierne tror kanskje de sparer pen
ger på redusert vedlikehold av bilen. 
Der tar de feil. Høyere Co-ucslipp gir 
økt bensinforbruk og dårligere drifts
økonomi. 

Biltilsynet samarbeider med «Auto
mobilbransjens forening i Bergen» om 
miljøkontrollen. En hel uke i april 
hadde publikum tilbud om gratis miljø
kontroll på 29 verksteder i Bergen, Fjell 
og Lindås. Samtidig drev biltilsynet am
bulerende utekontroll av bensindrevne 
biler. 

Informasjon 
En instruktiv folder blir delt ut til alle 
som blir kontrollert. Her kan publikum 
gjøre seg kjem med de l O miljøvenreg-

Fire av biltilsynets miljø-jegere klar til aksjon. Fra venstre: Jan Sverre Aasbø, Svein Harry 
Hanssen, Trond Bruvik og Rolf Gullachsen. 

lene for bilførere. Alle som har lovlig 
utslipp får en grønn oblat til å klebe på 
bilruten, med teksten «Miljøkontrollert 
1991». 

Kravene er klare. For personbiler 
som er registrert i 1989 eller senere skal 
det ikke være Co-utslipp når bilen går 
på tomgang. Disse bilene skal ha kataly
sator. 

Biler som er registrert i perioden mel
lom 01.10.1979 og 01.01.1989 har lov å 
avgi opptil 3,5 volumprosent Co, mens 
biler registrert mellom 01.01.1974 og 
01.10.1979 kan avgi opptil 4,5 volum
prosent Co. For personbiler som er 
eldre enn dette gjelder det ingen Co-

krav, men også disse bør kunne nå ned 
i 4,5 - med enkle justeringer. 

Hvilke justeringer snakker vi så om) 
Skifte av plugger og stifter, samt luft

filter, er det aller viktigste. Justering av 
tenning kan også forbedre avgassvolu
met. Miljøkontrollen 
kan dessuten gi 
deg et vink om at 
motoren må justeres. 
Forgasseren er det 
siste som bør 
sjekkes. 

Svein Harry Hansen noterer måleresultatet. Jan Sverre Aasbø i gang med Co-målingen. 
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VELDIG POSITIVT! 
AV GEIR BREKKE OG 

ERLING GRØNSDAL (foto) 

Biltilsynets miljøkontroll er et 
veldig positivt tiltak, sier Helge 
Hansen til Veg i Vest. Han var en 
av dem som ble vinket inn under 
en miljøkontroll på Søreide i Fana. 

Måleapparatet viste at hans Ford 

Escort årgang 1977 nok spydde ut 

alt for mye kulloksyd. 

Men Hansen visste råd. Han arbeider til 
daglig i bilbransjen, og greide gjennom 
noen målbevisste tak med skrucrekkeren 
å justere ned måleresulcacet til godt un
der lovlig utslipp. Hansen greide på un
der ell minull å endre blandingsforhol
del mellom luft og bensin, slik ac bilen 
endret status fra miljøsynder cil kjørecøy 
med grønn «miljø-kvittering». 

Men Hansen er ikke representativ for 
den jevne bilist. De fleste bør nok over
late justeringsjobben til fagfolk, og be
søke et bilverksced før de kan få utlevere 
det grønne «stempelet» fra biltilsynet og 
bilbransjen. 

Populært 
Miljøkonerollen går kvikt unna på Sør
eide. Biltilsynecs blide gjeng gjør unna 
ca. 50 biler i eimen, når ikke Veg i Vest 
og andre pågående presseorgan forscyr
rer. 

Det er såvidc mannskapec rekker en 
slurp av kaffekoppen før frivillige bilis
ter har oppdaget skiltet om miljøkon
troll, og svinger inn for å la seg måle. 
Frivillig. Det er tydelig at tiltaket er blitt 
kjenc, gjennom annonser og ryktebør
sen. Dessuten sier flere at de har hørt 
forhåndsintervju med avdelingsleder 
Gunnar Brodahl i radio. 

/ 

• -

- Flott tiltak dette her, smiler Arne Jensen, mens Rolf Gullachsen skriver mangellapp for 
ulovlig Co-utslipp. 

Fullt hus 
Arne Jensen er en av dem som frivillig 
svinger inn på kontrollplassen, og ber 
om sjekk. 

- Dette har jeg ikke prøvd før. Det
er nynig å ta en pekepinn på situasjo
nen, sier han til Veg i Vest. Jensen er 
eier av en Opel Rekord 84-modell. Må
lingen viser fulle hus - 6,25 volumpro
sent kulloksyd. Det er det høyeste ut
slippet måleapparacec kan registrere. 
Her er det bare å bescille eime hos verk
stedet. 

Helge Hansen jobber i bilbransjen, og 
justerte Co-utslippet på bilen sin i løpet av 
2 minutter ved hjelp av en skrutrekker. 

Også andre mangler tas 
- Floct tiltak, sier Jensen, og takker bil
tilsynet for gode råd om hvordan han
kan oppnå bedre driftsøkonomi på bil
kjøringen.

Avgassmålingene er det vesenclige un
der disse kontrollene, men dukker det 
opp biler med også andre synlige mang
ler, så blir det nok anmerkninger om 
dette også på den lappen de skal ha med 
seg til bilverkstedet. 

Jan Sagstad har fått en nyttig sjekk på 
gassutslippet fra bilen sin. 
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Vegmur med botanisk fargeprakt. 

For å gjera distriktet vårt meir at
traktivt for turisme vert det satsa 
på mange område innan reiselivet. 
Problemet er ofte kva ein skal 
satsa på. Gode idear må gjeme 
skrinleggjast av di kostnaden vert 
for høy. 

Å finna kvaliteter innanfor sitt 
eige distrikt som allereie ligg der, 
for så å trekkja desse meir fram i 
lyset, kan vera ein veg å gå. Kan 
hende vil kostnaden i slike tilfelle 
ikkje vera så skræmeleg. 

Eg vil her ta for meg vegstrekkja 
frå Haukeli til Odda. Riksvegen 
har etter fleire omleggjingar fått 
mange tunnelar, og turistane ei 
mindre oppleving i desse natur
vakre områda. 

DEN GRØNE RUTA MELLOM 
HAUKELI OG ODDA 

Heldigvis ligg ein god del att av gamle
vegen, som for det meste er open for bil
trafikk. Vegen er no over hundre år ga
ma!. 

Ei oppleving av de sjeldne 
Kvifor ikkje marknadsføra Haukeli 
Odda ved å køyra gamlevegane som 
«den grøne rute». Til «den grøne rute» 
kan ein så knylle til naturoppleving, fri
luftsliv og kulturminne. 

Å køyre gamlevegen gjennom Dyr
skar, ned Austmannalia, opp Hårada
len, over Rølclalsfjelle1 og ned gjennom 
Seljestadjuvet, vil for dei fleste vera ein 
oppleving av dei sjeldne. 

12 - VEG J VEST 

AV NILS NONÅS OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

At turistane skal ha ei positiv opple
ving i distriktet vårt ønskjer me sjølv
sagt. Men vi vil og at dei skal leggja pen
ger att etter seg. Det trur eg nettop «den 
grøna rute» vil gje sitt bidrag til. 
Produktutvikling 
Med god marknadsføring og skilting vil 
mange velja å køyra «den grøne rute». 
Dei fleste vil og køyra frå A til A for å 
få alt med seg. Dei vil så bruka mykje 
me1r tid på denne turen enn ved å følgja 

riksvegen, at det vert behov for mat og 
hus. Såleis har ein fått mristane til å 
stoppa i distriktet, noko som er eit pro
blem i reisesamanheng. 

«Den grøne rute» ligg der, og kan 
marknadsførast allereie no, men sjølv
sagt bør og kan dette produktet utviklast. Her kan byggjast parkerings- og rasteplassar, skilta kulturminne, knyttatil fleire biter av gamlevegen osv. 

Velkomst på fjellet 
Ein informasjonskiosk på Haukelifiell kan vera ein god ide. I marknadsførin 

et 
av Hardanger ven det sagt at (<du er ga 
komen til Hardanger». Kvi for .kv

l
e_l-

1 <Je 



Vegen gjennom Seljestadjuvet vil bli opna 
for småbilar att i sommer. 

møre personleg opp og ønskja turistane 
velkomne tit tuns? Dette er god gamal
dags folkeskikk (og god service). Slik 
kan ein marknadsføra Hardanger med å 
dela ut brosjyrer, svara på spørsmål, og 
tilrå ulike opplevingar. Gjerne å dela ut 
smaksprøvar av distriktet sine produkt, 
slike som frukt og bær, geitost osv. 

Eit turistkontor i Odda er vel og bra, 
men husk at mange turistar er allereide 
då på veg ut av distriktet. 

Saman med kommune, reiselivsnæ
ring/lag, kulturminne-vernarar og fri
luftsinteresser kan Vegvesenet profilere 
seg på ein god måte, heilt i tråd med dei 
nye oppgåvene vi i framtida skal ta oss 
av. 

Rasteplass med 
krystallklart drikkevatn. 

Høge brØytekantar 
i Dyrskar fristar turistane 
til ein ekstra stopp. 
(Foto: Geir Brekke). 
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Minibussen hamna i elva ved Tvinnebrua, ei av dei mange trafikkulukkene på denne plassen. (Foto: Arne Tvinde.) 

Danseband fekk svinga 
seg på Tvinnebrua 

«Standardsjokk» på Tvinne og Skromle inn i neste vegplanperiode 

14 - VEG I VEST 

Ein buss fullasta med musikantar og instrument gjorde rundkast på Tvin
nebrua, mellom Voss og Vossestrand. Dansebandet fekk verkeleg vaska 
seg, og måtte få seg mellombels klesbyte på garden. Det gjekk bra den 
gongen. Både før og sidan har det vore fleire utforkøyringar på den 

trange brua ved Tvinnefossen, men til no har det til alt hell ikkje vore 
dødsulukker her. Det har det vore ved Skromlebrua, litt lenger nord på 
E68. Planane er snart klare for omlegging av båe parsellane. Pengeman
gel tyder likevel på at ein tidlegast kan venta ombygging forbi Tvinne og 
Skromle i neste vegplanperiode, i 1994-97, opplyser overing. Arnfinn 
Ansok til Veg i Vest. 

AV GEIR BREKKE 

- Kor langt er Vegvesenet korne i
plan prosessen? 

- Hovudplanen for den I ,4 km lange
Tvindeparsellen er godkjent av Vegdi-

rektorater. Detaljplanen vil bli fremja på 
forsommaren. Kostnaden for denne om
legginga, som m.a. gjev ny bru over elva 
lenger sør enn i dag, er på J0,6 mill. 
kroner. Vegvesenet har m.a. justert pla
nane for å gje rom for ny campingplass 
på Tvinne, tilpassa den nye El6. 



Tvinnebrua er smal, med krappe kurvar på båe sider. (Foto: Eirik Rønvik.) 

Godkjende planar våren 1992 
Når det gjeld den 400 meter lange 
Skromleparsellen er det berre eit lineal
ternativ, og Vegvesenet har her gått 
beinveges på dernljplan. Denne vil bli 
fremja parallelt med Tvinneplanen, før 
ferien, og omfattar ny bru over Stranda
elva. Totalkostnaden for parsellen er på 
6,4 mill. kroner. 

- Vi reknar med å ha godkjent båe
deraljplanane våren 1992. 

Vinje og Oppheim 
- Kva andre flaskehalsar står att mel

lom Voss og Sogn grense før det blir 
samanhengande stamvegstandard? 

- I Vinje sentrum er det aktuelt med
ei omlegging på 900 meter, medrekna 
rundkøyring i krysset E68-Rv.13. 
Dette er eit trafikknutepunkt mellom 
stamvegen og Vikafjellsvegen. Busster
minal er allereie bygt. Kostnaden for 
denne parsellen er på kring I O mill. kro
ner. 

I Oppheim sentrum står det att utvi
ding av eit smalt parti på 1,4 km, samt 
bygging av gang- og sykkelveg. Kost
naden er her 9 mill. kroner. 

Pengar er det like lite av til ombyg
ginga på Vinje og Oppheim som for 
Skramle og Tvinne, seier Ansok til 
slutt. 

Tvinnebrua ligg ved den vakre 
Tvinnefossen, ein populær plass i 
turistsesongen. Den nye vegplanen for 
parsellen gjev rom for ny campingplass i 
området. (Foto: Eirik Rønvik). 

Ei ny 40 meter lang bru ved Skromle vil 
fjerna eit farleg ulukkespunkt og 
«standardsjokk». (Foto: Eirik Rønvik.) 
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Undersøkelse av 30 asfaltarbeidere 
ved Statens vegvesen Hordaland 
viser at 10 av disse ikke kan uteluk
kes å ha løsemiddelskader. 6 har 
skader hvor man ikke finner andre 
årsaker enn løsemiddelekspone
ring, og for de øvrige 4 kan løse
middelekspqneringen være årsa
ken. 

Undersøkelsen er utført av bedriftshel
setjenesten ved Statens vegvesen Horda
land, sammen med spesialister ved Hau
keland Sykehus. Selv om det er påvist 
skader hos en del av de undersøkte, er 
det ikke dokumentert al dette skyldes 
asfaltarbeid. Vi vet at det tilsettes løse
midler i bitumen som brukes i asfaltpro
duksjonen, og vi kan derfor ikke Ule
lukke at asfaltarbeid kan være medvirk
ende årsak til skadene. 

Alle som var med i undersøkelsen har 
vært eksponert for «andre løsemidler» 
enn asfaltdamper. De skadede har i 
gjennomsnill vært eksponert i 6,7 år for 
«andre løsemidler», mens de som ikke 
er skadet har i gjennomsnill vært ekspo
nen i 7 år. Imidlertid har de skadede 
arbeidet med asfalt gjennomsnittlig 12,8 
år, mens de som ikke er skadet «bare» 
har arbeidet med asfalt i 6 ,6 år i gjenn
omsnitt. 

Målinger på arbeidsplassen 
Parallelt med helseundersøkelsene har 
vernetjenesten fått utføn målinger i ar
beidsatmosfæren hos de samme asfaltar
beiderne i sesongen 1990. Målingene og 
analysene er utført av Chemlab/Services 
i Bergen. I-ler har vi også sammenlign
bare målinger fra tidligere år. Resulta
tene viser at konsentrasjon av løsemidler 
i asfaltdampen er betydelig redusen, 
særlig det siste året. Imidlertid er det 
relativt høye verdier av løsemidler i as
faltdampen ved legg111g av asfall i tunne
ler. Også oppe på utleggeren og i val
sene er elet høyere verdier enn det som 
kan aksepteres. 

Årsaken til a1 konscntrasil>ncn av lø
semidler i asfal1dampe11 er lavere nå enn 
før. er al det nå brukes andre tilsctnin-
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På kort sikt må det nyttes personlig verneutstyr for asfaltarbeidere. Dette vil bestå av 
friskluftmasker som blir koblet til fastmonterte flasker på utleggerne og i valsene. 
(Foto: Eirik Rønvik). 

ger i bitumen. Disse tilsetningene har 
betydelig høyere kokepunkt, over 
450°C, og et flammepunkt på ca. l 70°C. 
Dersom vi da passer på at temperaturen 
på massen ikke overstiger l60°C, vil av
dampingen av løsemidler bli svært lav. 

Personlig verneutstyr 
Til tross for ar konsentrasjonen av løse
midler i asfaltdampen nå er betydelig 
lavere enn før, vil vi i Statens vegvesen 
Hordaland sikre oss at asfaltarbeiderne 
ikke skal risikere å bli skadet. På kort 
sikl vil vi målte nytte personlig verneut
styr. Deue vil bestå av friskluftsmasker 
som blir koblet til fastmonterte flasker 
på utleggerne og i valsene. Når det leg
ges asfalt i tunneler skal også de øvrige 
asfaltarbeiderne bruke filtermasker. 

På lengre sikt vil vi få påmontert over
trykkshylter på utleggerne og valsene, 

med filtrert innblåst luft. lv\askinførerne 
vil da være sikret mot forurensninger i 
arbeidsatmosfæren. 

Løsemidler kan også tas opp gjennom 
huden. Det er derfor viktig å tilrette
legge vaskemuligheter, slik at arbei
derne får mulighet til å vaske seg før 
måltidene og elter hver arbeidsøkt. Om 
mulig vil også dusj være tilgjengelig 
nærheten av arbeidsplassen. 

Tilbudt annet arbeid 
Vi vet at personer som har fårt en skade 
som følge av påvirkning av løsemidler 
vil ha denne skaden resten av livet. Dei 
er her viktig å være klar over at skadene 
hos våre ansatle er på et tidlig stadium. 
Symptomene kan være konsentrasjons
svikt, lell hukommelsestap o.l. Skadene 
vil ikke u1viklc seg dersom personen 
unngår ytterligere påvirkning av løse-



midler. Dette tar vi hensyn til, og vi har 
tilbudt de 10 som kan være løsemiddel
skadet annet arbeid, der de ikke vil bli 
eksponert for løsemidler. Vi har også in
formert dem om at de i privatlivet også 
må være oppmerksom på hva de puster 
inn av løsemidler. Dersom en både på 
arbeidsplassen og i privatlivet tar alle 
nødvendige forholdsregler, vil ikke ska
dene for våre JO arbeidstakere ucvikle 
seg, og de vil selvsagt ha sin arbeids
plass i Vegvesenec i Hordaland ei] de når 
pensjonsalderen. 

Hva så med asfaltarbeid 
i fremtiden? 
Som jeg tidligere har nevnt, er det svært 
lite løsemidler som er funnet i prøvene 
som ble tatt i 1990-sesongen. Som kjent 
skyldes dette at oljeselskapene er gått 
over til å tilsette andre destilater, med 
høyere kokepunkc og flammepunkt. Dec 
vil være en oppgave for alle som arbei
der med asfalt, både i Vegvesenet og hos 
entreprenørene, å sette krav til oljesel
skapene, slik at lenflykcige destilater 
ikke blir tilsatt bitumen. Det vil også 
være viktig å se til at temperaturen på 
asfaltmassen ikke overstiger de grenser 
som blir faselagt. Dette er viktig for de 
som har ansvaret for produksjon av as
falt, både i Vegvesenet og hos entrepre
nørene. 

Likeså må asfaltarbeiderne være opp
merksom på at ved en del asfalclegging 
kan den administrative norm for løse
midler i arbeidsatmosfæren komme til å 
overskrides. Dette gjelder særlig ved 
legging i tunneler og ellers i trange rom. 
Også ved legging av kald oljegrus, og i 
forbindelse med penetrering, kan den 
administrative norm overskrides, særlig 
på varme, solrike dager. 

En skikkelig personlig hygiene er 
også vikcig for å unngå opptak av løse
midler gjennom huden. 

Oppfølging 
Alle kjemikalier kan være farlig dersom 
vi ikke vet hva vi arbeider med, og 
hvordan vi skal forholde oss til dem. 
Når det gjelder asfalt vet vi nå at der 
forekommer løsemidler, og vi kjenner til 
konsentrasjonene. Når vi nå setter i verk 
de tiltak som er beskrevet, og arbei
derne blir gjort kjent med de faremo
mentene som kan opptre, skal ikke as
faltarbeid føre til helseskader. Imidlertid 
må vi fortsatt følge opp med målinger i 
arbeidsatmosfæren, slik at vi har kon
troll med konsentrasjonene. Jeg antar at 
flere fylker vil gjennomføre helseunder
søkelser av sine asfaltarbeidere, for å få 
avklart om noen kan være løsemiddel
skadet. Dette vil trolig bli koordinert fra 
Vegdirektoratet. 

Vedlikehaldsområde RS h�r gode røynsler med kvitmalte tunnelveggar, som her i
Ednatunnelen på Rv. 550 1 Odda. (Foto: Geir Brekke). 

AV LARS ØYRE 

Overgangen fra lys i dagen til tunnel
mørke kjem ofte for brån på trafi
kantane. Serleg er dette ei stor om
stilling for auga, der ein kjem fra låg, 
sterk kveldssol og inn i ein mørk 
tunnel. 

Ikkje på langt nær alle tunnelar 
har belysning, men sjølv med opp
lyst tunnelrom er overgangen scor. 
Mange trafikantar føler at dette er 
ein trafikksituasjon som kan enda i 
ulukke. 

Korte og mørke rasoverbygg er og 
ofte utsett for ulukker i denne sam
anheng. Serleg farleg er det med 
sauer eller andre husdyr som har 
teke seg inn i overbygga. For bilisten 
er faren for kollisjon stor, anten med 
husdyra eller mørande trafikantar. 

Mjuke trafikantar som gåande og 
sy klan de lever også ei t spesielt farleg 
liv i desse overgangane fra lys til 
mørke. 

Malte tunnelsider 
For å avhjelpe dette i noko mon er 
det m.a. i Odda-området foreteke 
maling av tunnelsidene. 

Inngangspartia i om lag 200 m 
lengde er malt i ei høgd på 2 m. 
Dette gjer overgangen betre, og ein 
får betre tilvenning til dei mørke 
tunnelsidene. 

Der tunnelbelysningen har såkalla 
minimumsstandard, er også dette til 
stor hjelp. 

Tilbakemeldingane fra bilistane er 
berre positive, med klar beskjed om 
at dette fremjar crafikktryggleiken. 

Fleirbruk av merkeutstyret 
Det er vegmerke-malarane som utfø
rer dette arbeidet. Med enkle omstil
lingar kan dei endre malestråla frå 
vegbane til tunnelside. 

Ren nok må dei ha særskild ma
Lingstype, men det er innkjøpt til fø. 
remålet. 

Så langt er røynslene gode, og me 
tek gjerne mot fleire syn på denne 
utføringa. 
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Anleggsstart 
berget i 

i Lussand
august 

Utbetring av E68 forbi Lussandberget kan ta til i månadskiftet august/september i år. 

AV VEBJØRN AKSNES OG 
EIRIK RØNVIK (foto) 

Planavdelinga ved Statens vegve
sen Hordaland har lagt ut detalj
planar for utbetring av E68 mellom 
Kvanndal og Øystese. Planane 
omfattar to strekningar med sers 
dårleg standard. Vegbana er mel
lom 3,5 og 5,5 meter, med mange 
krappe kurvar og bratte stigningar. 

Innanfor planstrekningane er det og 
parti med rimeleg rene vegstrekningar. 
Dette gjev store sprang i standard som 
fører til farlege situasjonar, der ulukker 
slU ndom bl i r resu I tat et. 

Hemmar utviklinga 
Mest kjent er likevel problema med å 
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koma seg fram. Dette gjeld særleg i tu
ristsesongen om sornmaren. 

E68 mellom Kvanndal og Øystese er 
utbetra på fleire strekningar dei siste 
åra, og standarden blir høgare år for år. 
Likevel kan ein hevda at «Hardangerve
gen» framleis er med og hemmar utvik
linga i dette distriktet. 

I mai i år blir der lagt fram planar for 
6 andre problemstrekningar på denne 
delen av E68. 

Ordførarar, representantar for reiseli
vet og vegsjefen sene våren 1990 opp ei 
liste over 9 utbetringstiltak, i prioritert 
rekkefølgje. Dei blei grovt kostnads
rekna til 20 mill. kroner. 

Lussandberget 
I media er det «fjellhylla» forbi Lussand
berget som har fått mest omtale. Det 
Vegvesenet planlegg her er breiddeutvi
ding i om lag 100 meters lengde i austre 

delen av Lussandberget, strossing av 
Lussandtunnelen til 2 felts breidde, og 
forlenging og utviding av dei møteplas
sane som alt eksisterar. 

Desse tre tiltaka har planavdelinga 
kostnadsrekna til om lag 1,2 mill. kro
ner. 

Med desse tiltaka reknar vi med å lø
ysa dei verste problema med å koma seg 
fram. 

Anleggsstart i august 
Dersom finansieringa går i orden, og 
grunninnløysinga går rimeleg fort, blir 
det anleggsstart i august/september i år 
Anleggsarbeida vil då skje etter at de� 
største turisttrafikken er avvikla i år. 

Målet med utbetringane er å gjera det 
lettare og trygga re å ta seg fram på E68. 
Statens vegvesen Hordaland vonar å 
gjennomføra alle tiltaka innan utgangen 
av 1992. 



Vegfast ferjesamband 
Stolmasund 

• 

1 

Kva skal skje med del ledige fe1je111aleriel
let når Askøybnia, Sallzusbma, Kvisti 
bm, Trekantsambandel, H ardangerbrua 
og Halsnøysambandel er leken i bnik, om 
no/ire år? Delaljene planar ligg enno ikkje 
føre. Men vegsjefen presenterte ein ide, i 
ein munter lale i festleg lag 1mder kvinne
dagen på Stord. Legg fe1je11e på rekkje og 
rad mellom øyene i Austevoll. Så sa/Il lem
mene ligg nede vil deue gi vegfast samband 
mellom øyfolket i vest. Ideen blei hjaneleg 
moueken. 

Martinsen lenkjer seg prosjeklel gjemi
omføn i 2 byggjesieg. Øvsl på denne nye 
pri01·i1eringslisw står Stolmasrmd, som skil 
Slolmen og Selbjørn. 1Hel/om Gåsnes på 
Stolmen og Sekje på Selbjøm er sundet på 
de1 smalaste. Der høver det å sleppa Ul 

anke1feslene lil dei føme 7 ledige bilfe1jene 
i fylket. Del blir fe1jene Odda, Meland, 
Auslevoll, Fitjar, Masfjord, Auslrlzeim og 
Alversund. 

Like gjevt som golf 
Byggjesleg 2 vil gje 1ilsvarande samband 
mellom Store Kalsøy og Hundvåkøy, med 
res len av dei rrverwllige fe1jene i Horda
/and. 

Løysinga oppfyller ein gama[ draum om 
vegsamband mellom Øyene i Austevoll. 
Samstundes vil li/taket gje ein ny l71rislal
lraksjon, på line med den påtenlae golf
bana i Austevoll. Min.sl.' 

Bridge og fiske 
Her kan bygdafolkel halda kurs i bridge og 
lefsebaking. Underhaldning på fe1jer som 
deue er vestlendingane godt kjende med frå 
før (teaterbålen - M!F «Innvi/�»).

For sponsfiskarane vil delte nye f e1je1il
bodel gi nye, store utfordringar. Dei kjem 
lil å stå Lell langs ripene, sa vegsjef Josef 
Maninsen i wlen sin under kvinnedagen. 

grek. 

rJ\KsMELL 

(/) 

0 

Slik tenkjer vegsjefen seg 1. byggjesteg i det 
vegfaste sambandet i Austevoll, med 7 
ferjer trygt oppankra på rekkje og rad over 
Stolmasund. (Montasje: Frode Borge og 
Roar Østerbøe). 

,,o 
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Profilmålinga for Statens vegvesen Hordaland innheld !leire overraskingar,seier seniorkonsulent Thore Olaussen i Opinion A/S.

Vegvesenet 
oppteken av 

er effektiv og 
trafikktryggleik 

AV GEIR BREKKE OG 
EIRIK RØNVIK (foto) 

Av eit utval på 400 hordalendingar 
meiner 63 prosent at Statens veg
vesen Hordaland gir inntrykk av å 

vera ein effektivt etat. Heile 80 
prosent seier at Vegvesenet er 
oppteken av trafikktryggleik, me
dan 55 prosent meiner at etaten 
også er engasjert i miljøvern. Un
dersøkinga er gjennomført av Opi

nion A/S i Bergen. Seniorkonsu

lent Thore Olaussen seier i ein 
kommentar til Veg i Vest at Vegve

senet til deis kjem betre ut av un

dersøkinga enn det ein kunne 
venta av medieomtalen dei siste 

åra. 

- Eg er lill overraska over at folk i sås10r grad oppfattar Vegvesenet som effektivt. Myten om a1 elet er fleire vegarbeidarar som ser på karen som jobbar igrøfta, er iallfall slått sund. U ndersøkinga viser at særleg folk i Bergen synes!Vegvesenet driv effektivt. Her har det og vorc synlege prov på a1 Statens veg-
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vesen har fått sving på vegutbygginga, t.d. med utbyggig av nordre innfansåre,
ener 20 års politisk diskusjon. 
God miljøkarakter 
«I kva grad meiner du Statens vegvesenHordaland er opp teken av miljøvern?»er eitt av spørsmåla. Her svarer 10 prosent «i s10r grad», medan 45 prosentsvarer «til ein viss grad». På minussidasvarer 27 prosent «i mindre grad», og 7prosent «ikkje i det heile teke» (12 prosent er ikkje sikker). Det er altså eit fleinal, 55 prosent avdei spurte, som synest Vegvesenet eroppteke av miljøvern. Dette er 12 prosent meir enn det Statens vegvesen Vest
fold oppnådde i ein tilsvarande undersø
king, utført av Opinion i 1990. Vestfold fekk stadfesta same nivået etter at ein hadde gjennomført ein større informasjonskampanje, mellom anna knytta tilopning av ny E6 forbi Semsbyen. 
Feilkopling mellom veg og miljø 
- Ut frå den medieomtalen som t.d. kritikken frå Naturvernforbundet motVegvesenet har fått, skulle ein venta eit dårlegare resultat enn det undersøkinga viser, seier Olaussen. Resultatet kan forklarast med at folk flest ikkje dreg den 

same koplinga mellom s10re vegprosjek tog miljøvern, som det naturvernaranegjer. Dei færraste ser på betre vegsa111_band som det store trugsmålet mot miljøet. Inntrykket som festar seg er at Na,turvernforbundet Hordaland går i11101kvart einaste vegprosjekt som planlegg_Jarane ved Statens vegvesen legg fralll Det ser ikkje ut til å samsvara med fol�flest si haldning til miljøvern. 
Lokal motstand 

- At utvalet i undersøkinga er hent frå heile fylket, kva verknad kan det 11!for resultatet? - Vi har kladagt svara gruppevis etter om dei bur 1 Bergen eller resten a fylket. Svarfordelinga er så godt som ]'� på båe gruppene. 1 
Dersom vi spurte om haldninga t' konkrete einskildprosjekt, der de� 11

sterk, lokal motstand, ville det nok er
ein annleis profil. Men som sagt _ /era 
i tvil om det er miljøvern folk fle g er
Vestlandet legg størst vekt på når e St �å . . k . l 111 gar tmot vegprosie t, SJØ v om det . f miljøvernorganisasjonane som sk�kte er gast. hø-

- Eit døme på dette er Trek bandet i Sunnhordland seier se antsan1-
l 'fh Ol , n1orkon su ent ore ausscn til slutt. 



AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

To tredjepartar av eit utval på 104 
av dei kring 1.000 tilsette i Statens 
vegvesen Hordaland seier at dei 
trivest svært godt på arbeidsplas
sen. «Ganske godt» er det 31 pro
sent som har det. Det gjev totalt 
98 prosent som meiner at Vegvese
net er ein god arbeidsplass. 

Undersøkinga er gjort av Opinion NS, 

parallelt med profilundersøkinga blant 
publikum i fylket. 

Best i utedrifta 
Svarfordelinga mellom Spelhaugen og 
utedrifta syner at det er 5 prosent «trive
legare» ute enn inne. 70 prosent i ute
drifta i fylket trivest svært godt, mot 65 
prosent ved vegkontoret. 

«Svært godt»-svara fordelar seg slik 
avdelingane imellom: Administrasjon 58 
prosent, plan 64, anlegg 62, vedlikehald 
80, lab 50, maskin 67 og biltilsyn 67 
prosent. 

Når fram med synspunkta 
Av dei 104 spurte seier 37 prosent at dei 
i stor grad når fram med synspunkta 
sine til overordna, medan 49 prosent når 
fram «til ein viss grad», og 13 prosent i 
mindre grad. Fordelinga er nokså lik ute 
og inne. 

Det mest negative trekket ved intern
undersøkinga kjem når Opinion spør 
kva inntrykk massemedia skapar av Sta
tens vegvesen. Her svarar 40 prosent 
«ganske negativt», medan 29 prosent er 
noko meir diplomatisk, og svarar både 
positivt og negativt. Tendensen er at 
omtalen kjennest meir negativ på veg-
kontoret enn i utedrifta. 

Dei tilsette trivest i Vegvesenet, endå meir i utedrifta enn på vegkontoret. 

Effektiv og økonomisk 
Er publikumsundersøk.inga posmv for 
Vegvesenet sin effektivitet, så er intern
undersøkinga reine «sjødigginga». 103 
av dei 104 svarar anten «svært god» (39 
prosent) eller «ganske god» (61 prosent). 

Pengebruken tykkjer 24 prosent er 
svært god, medan 65 prosent er ganske 
nøgd. 

Trafikktryggleik meiner 67 prosent at 
Vegvesenet «i stor grad» er oppteken av. 
Tilsette i utedrifta dreg denne prosent
satsen oppover (78), medan dei inne 
dreg han ned (56 prosent). 

Miljø 
Når det gjeld miljøvern svarer 26 pro-

sent at Vegvesenet i stor grad er oppte
ken av dette, medan 60 prosent svarer 
«til ein viss grad». Utedrifta gir etaten 
betre karakter også her enn vegkontoret. 

Når det gjeld tilhøvet mellom utedrift 
og vegkontoret, seier 13 prosent at dette 
er svært positivt, og 60 prosent «ganske 
positivt» - til

_ 
saman 73 prosent med ei 

posltlv vurdenng av dette samarbeidet. 
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LIKESTILLINGSUNDERSØKELSEN: 

Kvinnene på Vegkontoret mener at jevn kjønnsfordeling bedrer arbeidskvaliteten, mens mennene er mer i tvil. 

Lav svarprosent 
interessante tendenser 

AV SØLVI MELSBØ NARUM OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

I januar ble det i regi av Likestillingsut
valget (LUV) gjennomført en Likestil
lingsundersøkelse blant alle ansane i 
Statens vegvesen på Spelhaugen. 

Formålet med undersøkelsen var å få 
frem hva folk mener om likestilling mel
lom menn og kvinner på arbeidsplassen. 

Er elene noe vi er opptatt av? Eller er 
det bra som det er) Vi i LUV trenger å 
vite om folk synes det er viktig det vi 
driver med, og hva vi bør prioritere i 
arbeidet videre. 

Resultatet av undersøkelsen har gitt 
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oss en del å tenke på. For det første var 
deltakelsen skuffende lav, bare S 1 % har 
fylt ut skjemaet. Dette kan tolkes på 
flere måter. Har de som ikke svarte latt 
det være fordi de er negativ til likestil
lingsarbeidet? Da er jo det også et svar. 
Eller er grunnen at skjemaet ble lagt til 
side og glemt? Er det tegn på likegyldig
het, at likestilling ikke er viktig? Dette 
vil vi aldri få vite. Derfor vil jeg prøve å 
gi et bilde av det resultatet vi har fått av 
de utfylte skjemaene, som tross alt er 
144 (av 283 totalt). 

Det var 93 menn og SI kvinner som 
svarte, og av disse er 110 mellom 30 og 
50 år. 

Det er også prosentvis bedre delta
kelse av menn enn av kvinner. Avde-

lingsvis har deltakelsen vært svært vari
ert: Laboratoriet på topp med 100%, 
anleggsavdelingen 69%, maskin 57%, 
plan- og administrasjonsavdelingen 
hadde begge 54%, vedlikehold 53%. Bil
tilsynet har den desidert laveste svarpro
senten med 21%. 

Sterke signaler fra få 
A tolke resultatet av en slik undersø
kelse må først og fremst bli å trekke ut 
de sterke signalene som er gitt ved store 
flertall, og markerte forskjeller. Det er 
den lette delen av arbeidet. Imidlertid er 
det også viktig å merke seg signaler sol11 
er sterke selv om de er fra få svarere. Et 
eksempel på dette er at noen føler seg 
d1sknmmert med hensyn 111 lønnsurvik-



!ing l;'ga. kjønn. Det er ikke mange,
�en Jeg mener det er alvorlig at noen
gJØr det. Derfor. er dette noe vi må se
nærmere på. Er det reelt? Hvis ikke,
hva skaper den følelsen?

Ulik mulighet for faglig 

oppdatering 
En t_endens er også at kvinner føler seg
forbigått av menn ved tildeling av inte
ressante og utfordrende arbeidsoppga
ver. I _og med at de fleste karriere- og
ledersullmger blir tatt fra intern rekrut
tering, så kan dette gjøre at kvinner ikke 
får det samme erfarings- og kompetanse
grunnlag til å søke ledige stillinger. 

Mange kvinner vet ikke om de får 
samme mulighet som menn til å delta på 
eksterne møter, representasjon o.l. Mye 
tyder på at de ikke vet om tilbudene. 
Det er også berydelig flere kvinner enn 
menn som mener nei, og dette viser vel 
ar noen kvinner kanskje ikke får samme 
1:1uli_gheter som menn til å holde seg fag
hg aJour ved kontakt med omgivelser og 
fagmiljø. 

Hele 24,5% av de kvinnene som har 
svart vet ikke om deres synspunkter blir 
hørt. En relativt klar tilbakemelding til 
våre ledere om at støtte/utvikling/tilba
kemelding ikke er godt nok ivaretatt, 
som formsan i medarbeidersamtalene. 
Mennene derimot føler al de får større 
gehør for sine synspunkter. 

Kvinner bare miljøfaktor? 
Mener vi at en jevn kjønnsfordeling vil 
bedre kvaliteten på Vegvesenets arbeid? 
Ja, sier kvinnene. Mennene deler seg i 
tre grupper: 30% ja, 40% nei og 30% vet 
ikke. Toralt sett er der jo mange som 
mener ja, men likevel er det verd! å 
merke seg ar mange menn ikke !ror at 
likesrilling bedrer kvali1e1en. Men da er 
det også interessant at 74% av mennene 
mener at likestilling er positivt for ar
beidsmiljøet vårt. Altså, menn mener at 
kvinner er bra for miljøet, men ikke for 
kvali1eten på arbeider. .Mennene synes 
også i stor grad å være enig om at man
gel på likestilling ikke er et problem hos 
oss. Dette er kvinnene mer usikker på. 

Mange gode støttespillere 
Dette er i store trekk det vi kan lese av 
undersøkelsen, og det vil jo si at LUV 
har en jobb å gjøre. For handlingspla
nen er vi pålagt å jobbe mot, selv om der 
blir harde tak i motvind, og vi får bak
oversveis hele gjengen. Tross alt er det 
en trøst at vi har mange goåe stønespil
lere blant de ansatte og ledelsen. Det vet 
vi, selv om de ikke kommer så tydelig 
frem i undersøkelsen. De er litt for få, 
men desto viktigere. 

PARKERINGSNYTT 

- 1 
Tidleg ute skal den vera som vil ha seg parkeringsplass ved Spe/haugen 12. Leiar
parkeri11ga nærasl inngangsdøra iil Vegkonwrel er siadig nyua av sjåførar som els
ker å improvisera, uian al instruksen gir dei reu iil å 1ryua denne numrene plas
sen. Euer som Veg z Vesl lzar førsiehands utsikt mol deue området kan vi iidvis 
ikkje unngå å registrere al plassen er populær i vide krinsar. Til �g med tyngre 
b111kargrupper ser seg nyue av ti/bodet. Gjes1en som på bilelei har okkupere plas
sane 4 og 5, proklamerar aupå til at han er «motvillig bompenge-bewlar». Vi skal 
ha deg i kikker/en ved nesle korsveg! (Foto: Erling Grønsdal). 

På 
vegkanten 

Jens Tveit Aga, 
Søreidgrend 

Tveit Aga mfordrar 
Eva .May Leirgulen, Srord. 

I eit av vedlikehaldsområda kom ein av våre bi/ar 
k_Øyrande, då sjåføren bråu oppdaga ei gode
t1lårskomen kvinne, som sto på vegkamen og 
haika. 
Som iilseu i ein serviceeiat siogga sjølvsagl vår 
mann, og tok den haikande med på turen vidare. 
Euer ein stund seier han til den nye passasjeren: 
- Du er ikkje mykje redd av deg, du, som står
euer vegen og haikar. Ein høyrer jo om så mykje 
gale i desse izder. Du kzmna risikera å bli 
valdteken, veit du! 
Kona mwnlar svarer i retur: 
- Nei, da er eg ikkje. Ein kan ikkje vera så
kresen i min alder.
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RETURADRESSE: 

Statens Vegvesen 
Hordaland vegkontor 
Postboks 3645 
5033 Fyllingsdalen 




